" aqua uero nominata confluit abinde iuxta nillam Drascu, et 
udit in uiam, que venit de foro Regio, et ibi est meta; et 
uià illa ascendit ad orientem iuxta prenominatum Minorem 

Chemernicha, et ibi contignatur mete priori. Et vt hoc firmum 
et stabile permaneat, nec per alicuius machinacionem in irri- 
tam ualeat retractari, sigilli nostri caractere fecimus roborari. 
Pristaldis uero Petro Comite Piligiensi, et Mirizlao de Gori- 
tha terrigena existentibus. Datum per mauus Mathie Prepo- 
siti Zagrabiensis tunc temporis aule nostre Cancellarij, anno 
Gracie millesimo CC'XX* quinto. Venerabilibus Vgrino 
Colocensi, Gunzulino Spalatensi Arebiepiscopis existentibus ; 
Stephano Zagrabiensi, Martino Corbauiensi, Micus Pyzecienai 
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Episcopis existentibus. Chak Budrugiensem, Poth Bachien- 
sem, Buzad Ferrei Castri, Gecha Zaladiensem, Mykka Symi- 
giengem Comitatus gubernantibus; Paulo Thauarnicorum, 
Andrea Dapiferorum, Bogondo Pincernarum, Johanne Agaso- 
num Magistratus regentibus. 

(Bredetie bürhártyán, vórós-barna selyemzsinóron függő pecsét alatt; 
a ságrábi országos levéltárban a budai kir. kamarai levéltárnak ott 

letéteményezett okmányai közt.) 

122. 

Béla ifjabb kirdly anyja Gertrud királyné lelke üdveért a 
topuskai apátságnak a Gorra megyében lakó hat nemzetség 

utáni nyestjövedelmet adományozza. 1225. 

Bela Dei gracia Hungarie Rex ete. omnibus Christi ' 
fidelibus tam presentibus quam futuris hoc scriptum inspec- 
taris salutem et prosperos ad vota succesus. Quoniam personam 

ei res, Regnum et regimen et bona omnia que habemus, ab 
illo recognoscimus, qui super Reges regnat et dat omnibus 
afflnenter et non inproperat, exaltat et humiliat, ducit ad 
inferos et reducit. Merito de bonis ab ipso collatis eum pro- 
pieium nobis facere procuramus, inpercientes ea hiis, qui 
subsidio nostro indigent et famulatui cius indesinenter 
insudant, ut ipsi per subsidium nostrum valeant sustentari, 
et nos per eorum oraciones et merita ad graciam et gloriam 
conditoris et salvatoris omnium pertingere mereamur. Animati 
igitur tam devocione et fide avorum et proavorum nostrorum 
Sanctorum Regum, qui in diversis Regni nostri partibus 

Ecclesias construxerunt, quam ct devocione propria provocati, 
inter ceteras Ecclesias Regni nostri, quas omnes prosperante 
Domino proponimus diligere ac fovere, Ecclesiam Gloriose 
Virginis Marie de Topulcha Cystercinsis Ordinis, quam pius 
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pater noster Rex Andreas fundavit, speciali affectu diligere 
proponentes, in usus fratrum Deo serviencium in eadem, et 
pauperum sustentacionem, pro salute anime pie matris nostre 

Gertrudis, Regine illustris, et omnium parentum nostrorum 
ac nostre, de marturinis nostris Sex generacionum Comitatus 

de Gorra: Pridizlai videlicet de Boina fratrum, cognatorum 
et proximorum suorum ac successorum ; Álpreth, Martini filii 

Brochonig, Rate, Bizlai, Trmha et fratrum, cognatorum et 

8uecessorum suorum et iobagionum omnium predictorum XX 

marcas annuatim donavimus in perpetuum possidendas. Preci- 
pientes firmiter sex generacionibus memoratis et omnibus ab eis ^ 

descendentibus, ac omnibus iobagionibus eorundem, ut sicut 

nobis maturinas ipsas de ge vel de suis iobagionibus solvere 
tenebantur, sic deinceps in perpetuum Ecclesie predicte et 

deservientibus in eadem, quousque predicte viginti marce 
annuatim eisdem impleantur, absque ulla diminucione et 
contradiccione persolvent, alioquin iram Dei ae nostram et 
successorum nostrorum se noverint incursuros. Peterea nullus 

Banus seu Comes, de marturinis illis se aliquatenus intro- 
mittat, donec Ecclesia summam predictam de marturinis 
ipsis habuerit adimpletam. Volumus enim hoe donum et 
elemosinam. nostram tanta auctoritate domino potiri in 

perpetuum firmitate, quod nullus Banus vel Comes aut 

aliquis successorum nostrorum vel quilibet alius Ecclesiam 

predietam super illis marturinis debeat molestare, aut huie 
donacioni nostre modo aliquo contraire. Insuper autem 

omnia iura, possessiones et libertates seu quelibet alia, que 
ab illustri patre nostro memorate Ecclesie et deservientibus in 

eadem quocunque tempore sunt concessa, et que adhuc in - 

posterum dante Domino a quibuscunque poterit racionabiliter 
adipisci vel hactenus est adepta, libere et absque diminucione 
aliqua eidem Ecelesie concedimus perpetuo possidenda et 
auetoritate Regia confirmamus. Ad robur igitur huius nostre 

eonfirmacionis inducemus testes : venerabilem Archiepiscopum 
Spalatengem Guchulinum, Michum Tynniensem, Martinum 
Corbaviensem, Episcopos Ecclesias Dei feliciter gubernantibus ; 

ac illustrem virum N. Marchionem Istrie, avunculum ac 
rectorem nostrum, nec non Comitem Mosuniensem, Chaak Bu. 

drugiensem, Pausam Ferrei Castri, Mychaelem Symigiensem, 
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Wakyam Zagrabiensem, Comitatus nostros feliciter optinentea 
Aladanum Tavarnicorum, Andream Dapiferorum, Bagamerium 

Pineerne Magistros in aula nostra existentes, Datum per 
manus Magistri Mathie Zagrabiensis Ecclesie Prepositi, aule 
nostre Cancellarii, Stephano venerabili Electo eiusdem Ec- 

clesie feliciter existente. Anno Gracie MOCXXV. 

(Tkalcsies, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 54. lap.) 

123. 

I1I. Honorius pápa a boszniai patarénok ellen a keresztet hir- 
detteti. 1225. 

(Honorius Episcopus servus servorim Dei atb. Ugrin 

kalocsai érsekhez.) Gratum gerimus et acceptum, quod Ca 

tholice fidei ductus amore ad profligandos hereticos de Bozna, 

Soy et Vssora, ubi tamquam lamie nudatis mammis publice 
catulos suos lactant, ad exhortationem bone memorie Aconcij 
Subdiaconi et Capellani nostri, Apostolice Sedis Legati, et 
aliorum bonorum virorum te viriliter accinxisti. Super quo 
sinceritatis tue zelum dignis in Domino laudibus commendan- 

tes, ct favore debito prosequentes, fraternitatem tuam roga- 
mus et monemus attentius, et per Apostolica scripta manda- 

mus ; quateuus de gratia nostra confisus, et auctoritate suf- 
fultus, prosequaris ex animo causam Christi, Catholice puri- 
tatis potenter persequens subversores; ita quod Deo ad 
gloriam, nobis ad gandium, et tibi ad profectum proveniat 

salutarem. Ut autem iniunctum tibi negotium perfeotuis ex- 
equi valeas, in partibus illis predioes verbum Crucis, fideles 
contra infideles efficaciter exhortando ete. Datum Tibure idi- 
bus Maij, anno nono Pontificatus nostri. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 48. 1.) 
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124. 

À Velencze és Raguza közti kereskedelmi Oeszeküttetésre vonat 
kozó névezetes okmány. 1225. 

Mense Septembri, indietione XIV. Venceslaus Ántolinus 

Lugnanus de confinio Sancti Mathei Rivialti ante presentiam 
domini Ducis et suorum Consiliariorum Petri de Bocaseis, 
Nyeolay Faletri et Andree de Canali, representavit ei in manu 
suaduo instrumenta, quorum tenor hic inferiusscriptus reperitur. - 
Et ibi presens erat Comes Johanes Dandulus de Ragusia, qui 

cum vidisset illa instrumenta et cognovisset, dixit, quod faeta 

et seripta fuerunt legaliter per legales et bonos atque ereditos 

tabeliones Civitatis Ragusie, quos bene cognoscebat pro 
legalibus et melioribus ipsius Civitatis. Et ideo ad memoriam 
retinendam dietus dominus Dux et ipsi Consiliarii preceperunt 
modum et tenorum ipsorum instrumentorum hoc libro Commu 

nis scribi. Tenor autem primi instrumenti talis est : 
In nomine Domini MCCXX. mensis Madii XVI. die 

eoram subseriptis testibus: Ursacius Dommate filius obligavit 

8e super omnia sua dare talem pacatorem Antolino Luniano, 
qualem Antolino placuerit, ut ille pagator mittat tantum de 

8uo0 eum ipso Antolino in Veneciam, quod possit pacare se 
Ántolinus de centum libris, salvis in terra. Si autem non 
observaverit hoe, tenebitur dare in duplum. Sie et de aliis 
libris centum, quas dictus Ursacius debet eidem Antolino. 

Iidem Ursaecius domum, que est uxoris Cerni Vitane, asignavit 
Ántolino in pignus tali pacto, ut omni anno Atolinus accipiet 
de ipsa domo XXV libras usque ad IV annos, donec hoc 
modo centum libras compleantur; et si hoc, ut dictum est, 
non observaverit, Ursacius tenebitur dare has libras in 
duplum. Hec autem carta nullo testimonio rumpi possit. 
Hii sunt testes: Lucarus Comitis Nycolai Judex Juratus, 
Kalenda Stepacie, Vit. Gradi, Johannes Bogdani. Et ego pres- 
biter Gataldus et. Comunis Notarius Juratus scriptor sum et 
testis, 

"a 
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1 Anno Inearnationis MCCXIIL mensis Septembris 
secundo die asfante, coram testibus subnotatis. Vitalis filius 

Michaelis Nicolay oonfessus est, quod ipse super breve de 
perchivo sue uxoris Sueri debet Antolino Lunano de Veneciis 
de confinio Saneti Mathei Rivialti dare XXVIII perperos 

usque ad primum earniprivium, et si ante venerit de Tasidio, 
ante paeabit dietus Vitalis dictos perperos dicto Antolino, et 
Sueri uxori dicti Vitalis placuit. Et ipsa Sueri deditse fideiusso- 

rem superse etomnia sua dicto Antolinopro suprascripto debito; 

etsi Vitalis preseriptus ultra dictum terminum tenuerit dictos 
perperos, debet dare illos sub fideiussione dicte sue uxoris 

dieto Antulino a dieto termino in antea cum uxura de quinque 
in sex per annum, secundum quod tenuerit eos. Hii sunt 
testes: Vita de Gradi Juratus Judex, Pa..ius Mengatie 
et ego Blasius Ecclesiasticus et Communis Notarius Juratus 
seriptor sum et testis. li 

(Ljubics, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium 
I. köt. 35. 1) 

125. 

Guncel spalatoi érsek és Márton corbaviai püspök bizonyság- 
levele Domald comes azon vallomásáról, hogy 8 Mogos nevű 

földet soha nem bírta, s a templomrendieknek sem adományozta. 
1225. 

(Tkalesics, Monum, hist. Episc. Zagrab. I. köt. 54. L) 
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126. 

. Walter karleoli püspök, és III. Henrik angol király követének 0S 
|— ehhez intézett jelentése, melyben többi közt felemlíti, hogy II. | | 

Endre magyar király II. Frigyes császárhoz követséget küldött 

gyermekeik közt házasságot eszközleni megkisérlendöőt. 1226. 

Excellentissimo domino suo Henrico Dei gracia Illustri ! MEE 
Regi Anglie stb. W(alterus) eadem gracia Karleolensis Epi- "o 
scopus stb. stb. (jelentés a kölni érsekkel volt tárgyalásáról.) KNNNEG 
Hys auditis nuncium vestrum ei exposuimus dicentes ei, quod MEN. 
vos tam de maritagio corporis vestri, quam sororis vestre, 
consilio illius parebitis; ad quod respondit, consilium suum 
esse, ut talem et tantam oblacionem faceremus, quod dominus | 
Imperator non debeat eam repudiare. Dixit eciam periculum (078